中国人民保险集团股份有限公司

2024 年第一季度关联交易分类合并披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（银保监会令

〔2022〕1 号，以下简称《办法》），现将中国人民保险集

团股份有限公司（以下简称“集团公司”）2024 年第一季度

需分类合并披露的关联交易信息披露如下：

根据《办法》第五十六条规定，保险公司应当按照交易

类型每季度对一般关联交易进行分类合并披露；《办法》第

五十七、五十八条等规定了可以免于按照关联交易方式披露

的情形。根据上述规定，2024 年第一季度，集团公司需分类

合并披露的一般关联交易（含非金融类子公司与集团公司关

联方发生的交易）有 17 笔，交易类型为资产租赁、服务、

保险业务等,交易金额约为 4.29 亿元，交易明细见下表。

关于资金运用关联交易比例情况，根据《办法》第二十

条规定，保险公司与其控股子公司以及控股子公司之间发生

的关联交易不适用资金运用关联交易比例要求。集团公司间

接控制的子公司在华夏银行办理的定期存款，构成对关联方

的固定收益类投资。除上述交易外，集团公司不存在投资控

股子公司以外关联方的未上市权益类资产、不动产类资产、

其他金融资产和境外资产的情形。经统计，集团公司资金运

用关联交易的比例符合监管要求。

序

号
交易时间 交易主体 交易对手

关联关系说

明

关联交易内容 交易金额

（万元）
备注

类型 交易概述

1

2024年 1月 1

日至 3月 31日

中国人民保险

集团股份有限

公司

中国人民健康

保险股份有限

公司

直接控制的子

公司
服务类

南中心一揽子服务协议全年预估总

金额
880

2

中国人民财产

保险股份有限

公司

直接控制的子

公司
服务类

南中心一揽子服务协议全年预估总

金额
13339

3

中国人民人寿

保险股份有限

公司

直接控制的子

公司
服务类

南中心一揽子服务协议全年预估总

金额
1185

4

人保投控（北

京）运营管理有

限公司

间接控制的子

公司
服务类 南中心物业委托合同全年总金额 1240

5

人保投控（北

京）运营管理有

限公司

间接控制的子

公司
服务类

人保运营代收代缴南中心能源费年

度预估总金额
780

6

人保投控（北京）

运营管理有限公

司

间接控制的子

公司
服务类

支付 2023年万春园物业人力成本、

能源费、保安和保洁费用
612.56

7

中国人民人寿

保险股份有限

公司

直接控制的子

公司
服务类

集团审计中心一揽子审计服务 2023

年四季度费用
2762.9965

8
人保投控（北

京）运营管理有

间接控制的子

公司
服务类

延续人保运营北分提供的人保大厦

物业服务及物业补充服务至 2024年
974.65

限公司 3月 31日（1-3月费用）

9

2024年 1月 1

日至 3月 31日

（非金融类子

公司与集团公

司关联方发生

的关联交易）

人保投资控股

有限公司

中国人民财产

保险股份有限

公司

集团公司的关

联方

资产租赁
与人保财险签署相关租赁协议在一

季度收取的租赁费用
2043.092137

10
人保投资控股

有限公司

中国人民财产

保险股份有限

公司

资产租赁 关联交易协议外租金收入 701.96992

11

人保投控（北

京）运营管理有

限公司

中国人民财产

保险股份有限

公司

服务类

为人保财险提供物业管理、会议、餐

饮、住宿、停车、能源、其他特约服

务产生的服务费 5595.251267

12

重庆人保小额

贷款有限责任

公司

中国人民财产

保险股份有限

公司

服务类
人保小贷为人保财险提供风险减量

管理服务
2100

13
人保金融服务

有限公司

中国人民财产

保险股份有限

公司

服务类
人保金服为人保财险提供代运营

95518客服业务收取的服务费
3900.4

14
中元保险经纪

有限公司

中国人民财产

保险股份有限

公司

保险业务

类

中元经纪为人保财险提供保险经纪

服务
3425.87

15

人保支付科技

（重庆）有限公

司

中国人民财产

保险股份有限

公司

服务类 人保支付向人保财险提供支付服务

2109.98

16
人保信息科技

有限公司

人保投控（北

京）运营管理有

限公司

服务类
北京泓晟职场物业管理服务合同总

金额
520

17
人保信息科技

有限公司

人保投控（北

京）运营管理有

限公司

服务类
2024-2025年上海云廊职场物业管

理服务协议总金额
755.88

合计 42926.6498

中国人民保险集团股份有限公司

2024 年 4 月 28 日